Дело № 5-311/36/2024
                                                                     УИД 91MS0036-01-2024-001710-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2024 года                                                        г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Нарбутаева А.С., *** года рождения, место рождения: ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, официально не работающего, проживающего по адресу: ***, и зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

Нарбутаев А.С., проживающий по адресу: ***, в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, не уплатил штраф в размере 30000 руб., наложенный на него на основании постановления мирового судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым  по делу об административном правонарушении № 5-96/36/2024 от 26.03.2024 года, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, вступившего в законную силу 06.04.2024 года, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Нарбутаев А.С. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласился.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного штрафа Нарбутаеву А.С. не предоставлялась. В срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.

Вина Нарбутаева А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-96/36/2023 от 26.03.2024 (л.д. 4); протоколом об административном правонарушении  № 285 от 29.08.2024 (л.д. 1-2); письменным объяснением Нарбутаева А.С. от 29.08.2024 (л.д. 1-2).

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия               Нарбутаева А.С. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.к. он не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный законом.

При назначении наказания, суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение (отсутствие постоянного источника дохода), отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств - не имеется, судьей усматривается, что назначение ему административного наказания в виде обязательных работ обеспечит достижение целей наказания и будет способствовать предупреждению совершения аналогичных правонарушений. Каких-либо оснований, препятствующих назначению Нарбутаеву А.С. данного вида административного наказания, в материалах дела отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Нарбутаева А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Согласно ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                            В.В. Фабинская